Unde — descriptione Sychaei sacrarii (99—102) inserta ¹⁾ — prudenter transitus paratur ad plane novam narrationis rem — ad confessionem dico alteram Sychaei manibus habendam (97/8, 103, 104). Confessionem autem excipit nimirum deprecatio (105 da veniam²⁾ culpae; deprecationem subsequuntur defensiones (105—110).

Quod propterea refero, quod non deceat, qui hanc esse rationem loci ignorantem valde hic haerent: velut Damsté (Mnemosyne 1905, p. 26/7) non dubitavit subditicios putare versus 107—110 — ut interpolatoris, qui quid rei esset de „auctore“ illo v 105 clarius illustrandum esse censuisset. Atqui accipimus haeec ipsis versibus summam Nasoniani propositi — quo iam dudum viam paraverat poeta quamque admodum lubenter suoque rhetorico insinuandi more fusius nunc tractabat.

Hinc autem quod confirmat poeta narrationem, duo sunt pergendi consilia: unum ut novam afferat excusationem, alterum, ut ad Aenean pedetemptum redeat oratio. Primum enim fatum appellat Dido nempe sui ipsius defendendi causa 111/2:

„Durat in extremum vitaeque novissima nostrae
Prosequitur fati qui fuit ante tenor.“

¹⁾ Curavit hic Ov. — sinistra Fortuna, cf. etiam Péri p. 53 — ne eandem rem plane isdem verbis depingeret atque Vergilius (457 sq.) Eloquenti autem mutationes si quae sint debentur scilicet accuratori *Épique* doctrinae qua quam Verg. fuit imitator. Cf. cap. II. Quod autem Rosbach (H.-W. s. v. Dido) vv 101/2 omnino ab Ovidio invento esse voluit sufficit delegare ad Aen. IV, 460 sq. Quam rem Ov. tantummodo clariorem reddidit, non sine laetiore quodam.

²⁾ Parum recte interpunxit Daumsté (v. i.) „da veniam! culpae“, ut in aperta re — negabat.

que huius rei adumbrationem. Nostra autem permagni interest Ovidium quoque, qui certe lubentius talia vertebat in obscenum, hic quidem auctore celeberrimo praegresso pehene sese continuisse, ita ut ingenuam eius lascivissimum minus hic appareat praecipue exemplaris severitate.¹⁾

Postmodo eruci occurrimus, quam statuerunt viri docti in versibus 97 sq.:

„Exige laese pudor poenas violate Sychaei

Ad quas, me miseram, plena pudoris eo.“

Quos inter in codicibus deterioribus inserti leguntur hi (violataque lecti):

„Jura nec ad cineres fama reventa meos

Vosque mei manes animaeque cinisque Sychaei.“²⁾

Ac primum ut praeterea coniecturas quas protulerant Bentley,³⁾ Merkel (sequitur Peters p. 52), Birt, Shuckburgh, alii, satis habeo Sedlmayeri sententiam afferre (comm. crit. p. 14), qui duos versus hic intercessisse ⁴⁾ sibi persuasit propter pudoris vocem his in eodem disticho alia notione adhibitam. Quae tamen res ipsa contrariam posse interpretationem. Etiam si enim quod Sedlmayer diligenter observavit rectum sit, hoc quidem loco poetam diliteide indicavisse puto sese ab usu illo decessurum esse verborum lusum causa ⁵⁾ eum sapienter, ut unus quisque intellegeret alium pudorem esse hexametri alium pentametri, addidit vocabulis „laese pudor“: „violatae Sychaei“ (pudor), ita ut glossena hic deprehendendum esse

¹⁾ Quo iure Jurena, Beiträge z. Kritik d. ovid. Her. Vindob. 1881, p. 15 ad Ovidi auctoritatem (VII, 91 sq., II, 115 sq., VI, 45 sq.) Propertii vv V, 3, 13—16 retulerit, me quidem fugit ratio.

²⁾ Hos versus recte contra Valentinum (p. 35) qui laudibus extulerat ingeniosum necessariumque supplementum [cf. etiam Housman L. I. p. 55], Winterfeld (Gött. gel. Anz. 1899, p. 509) circumscriptis, frustra tamen lacunam hic hancem aliunde supplendam esse ratus, item antea Elwald, Burs. ana. 1852 (XXXI) p. 177.

³⁾ Desideraverunt viri docti vocem, ad quam referrent illud pentametri „ad quas eo.“ At cur non „ad poenas“ herois tarda pudore futura est? — De lacuna hic neganda cf. etiam Riese, Literar. Centralblatt 1851, p. 535.

⁴⁾ Qui tamen totum distichon 97/8 videtur delere maluisse.

⁵⁾ Cf. etiam Birt, Gött. gel. Anz. 1882, p. 856.

Quam rem ut comprobet, vertitur poeta ad enarrandas Vergilianae libri primi res tristissimas: de Sychaeo coniuge necato,¹⁾ de fratre interfectore,²⁾ de heroide ipsa exule peregrinaque femina, bellorum procorumque periculis obiecta. At obliviscitur³⁾ Ovidius in versus magis las omnes res miserimas ideo sese narrare, ut fatum quantum potuerit in Didone excusandi causa demonstraret, immo herois epico auctoris flumine labente denatata in generalem miseriae suae narrationem — qua tamen misericordiam simul apte adit hospitii.

Quibus propositis in animo Nasonis tertium accessit hoc: Vergilius enim ut narrationum ita saasoriae quoque auctor est, eum sororis Annae ore (IV, 30—52) haud alias causas proposuit Didoni — nisi quod ipse initio spectavit ad pudorem superandum. At vercor, ne idem primum voluerit imitator, si quidem recte respexit sese in excusatione hic versari, idque ita fore: „nulla alia mente omnem pudorem dimisi, nisi quo tutius Carthaginis regnum ab hostibus atrocissimis vir defenderet.“

Ac profecto hoc poetae obversatum esse discimus ex dicto versus III: „si fuit errandum, causas habet error honestas“, quod cum ad antecedentia potius pentameter („adde fidem!“ cf. „decepti idoneus auctor“ e. q. s.) perflueat, certe versibus qui sequuntur generaliter pro propositione praemisum est. — Attamen omnino neglexit haec versus rem Ovidius, quippe cui iam pridem in animo fuit ad retinendi argumentationem regredi, quam narratione sua longius iam interruperat. Praeterea haud scio an id quoque aliquid valuerit deliberanti, quod ipse Vergilius indidem continuo ad alterius saasoriae propositum contenderat

¹⁾ Corruptissimus verborum contextus v 115: occidit in terras, internas, externas, in terris e. q. s. desideratur autem ararum epitheton, quo gravius damnet herois Pygmalionis facinus, forsiase: „aeternas“.

²⁾ Vehementer in uno disticho 115,6 coniunx fraterque audiuntur, quo melius fatalis quae fuit generis fortuna illustratur. Qua in re valde acuit Ov. Vergilianam elocutionem IV, 20/1.

³⁾ Ea quam male ecesserit Nasoni tragicorum more (cf. Placidae ep. cap. II) fato maiores partes attribuire in minus idoneo Didonis argumento. In epico enim carmine nihil in mentem venit Didoni fatum generis quam violenter scieverit in se suaque domum conqueri — nisi forte quam brevissime dictum morientis heroinae ausam huius rationis dedit imitatori: 653 „vixi et quem dederat cursum fortuna peregi.“

spectantis ad amatum refingendum procellarum, pelagi, aliis verae conditionis argumentis (IV, 51, 2).¹⁾

Tres igitur quattuorve rationes conscribendi contaminavit hic Ovidius, ita nimirum, ut harum nulla satis iam perspicua sit, nulla integra. — Iam vero videmus, quomodo poeta extremam narrationem magis magisque ad Aenean rettulerit. Cuius rei optimum — non unicum — exemplum praebet in versu 127: „Est etiam frater.“

Nempe Ovidius antea iam verba fecerat de Pygmalione (113, 114, 117). Nihilominus nunc repente frater induitur ut plane nova fabulae persona — quid dicit? Placeat recurrere ad Maronem: certe enim imitator cum conscripsit versus 113/4, sese applicavit ad versus 20 sq. quarti libri Aeneidos, ubi heroïna in transcurso mortui Sychaei fraternaeque caedis recordata dubitavit, utrum amorem primum (i. e. pudorem) servaret an desereret. Cuius deliberativae dubitationes paulo post ut diximus removit Anna (31—53, cf. 55 „solvit pudorem“), cum ad commoditatem revocavit sororem, afferens finitimum pericula, procorum odia nec non „germani minas“. Itaque fieri quidem potuit, ut Ovidius auctorem subsequens his ad fratrem induendum accesserit, cum pro nihilo putavit apud Vergilium duas personas locutas esse. Et aliud excusare possis. Illae enim inopiac quippe quae notissimae erant Aeneidos lectori ex primo libro, Nasoni dili-

¹⁾ Mirum videatur, quod saasoriae propositum versuum 51—53 („causaeque iniecte morandi dum pelago desaevit hiems et aquosus Orion — quassataeque rates dum non tractabile caelum“) in Aeneidos proximo processu non perficitur. Quod vile est concitare propterea factum esse, quod variis temporibus varia componendi consilia placuerint poetae. Tantum enim abest, ut recte viri docti, velut Sabbadini, Schaefer, alii, aliis e causis initium libri IV (6—55) posterioribus poetae curis attribuire conati sint (cf. Heinze V. e. T., 124.5, ann. 2), ut ne ex nova quidem discrepantia, quam ipsi voluminus, falequid concludere liceat: minime enim illa res omnino neglegitur, contra elegantier fingit Vergilius sibi in eodem narrationis cursu epicae heroicaeque rationi magis idoneum visum esse interim quidem prohibere, ne heroïna ad eius modi humiliores conatus ipsa iam descenderet, cf. v 76: „incipit eflari mediisque in voce resistit.“ Quas vero causas postea proposuit Dido 307 sq., non modo novo iam precum complorationumque colore imbutae sunt, non verae saasoriae. sed etiam pertinent ad plane novam fabulae conditionem Aeneae scilicet iam profecturi hospitii.